
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 101 DEL 13/07/2015 
PROT. N. 15965

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO AL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 
PER  IL  CENSIMENTO  DEGLI  ALBERI  MONUMENTALI

L’anno duemilaquindici addì tredici del mese di luglio alle ore 18:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che  il  Comune  di  Curtatone  intende  promuovere  iniziative  volte  alla  tutela, 
 salvaguardia e  valorizzazione del paesaggio e dell’ambiente, oltreché adempiere sollecitamente alle 
norme di settore;

Visti:

-  il D.Lgs. 22  gennaio 2004, n. 42 e  s.m. ed i. con il quale, in attuazione   dell'art.  9 della 
 Costituzione, lo Stato tutela  e valorizza i beni culturali e paesaggistici;

- il D.Lgs. 26 marzo 2008, n.  63,  che nel modificare   la lettera a) dell'art. 136 del su citato 
D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, include tra le cose immobili che hanno cospicui caratteri di bellezza 
naturale, singolarità  geologica  o memoria  storica, anche gli alberi monumentali;

- la legge 14 gennaio 2013, n. 10, recante norme per lo sviluppo del verde urbano;

- l'art. 7 della predetta legge, con il quale si dettano disposizioni per la tutela e la salvaguardia  degli 
alberi  monumentali,  dei  filari  e  delle alberate di  particolare   pregio paesaggistico, naturalistico, 
monumentale, storico  e culturale;

- il D.M. 23 ottobre 2013, n.10, previsto dal comma 2 dell’art. 7 della L. 10/2013,   “Istituzione 
dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri direttivi per il loro censimento”;

- il D.M. per le politiche agricole alimentari e forestali  19 dicembre 2014;

           Viste altresì: 
-           la Legge regionale 31 marzo 2008 - n. 10, “Disposizioni per la tutela e la conservazione della 
piccola fauna, della flora e della vegetazione spontanea”; 

-           la Deliberazione n° VIII / 7736 del 24.07.2008 “Determinazione in ordine agli elenchi di cui  
all’art.1, c.3 della L.R. 31.03.2008, n.10 – disposizioni per la tutela e la conservazione della piccola 
fauna, della flora  e della vegetazione spontanea”;
-           la D.G.R. 1044 del 22.12.2010, “ Modalità per la definizione degli alberi monumentali e per la 
loro tutela (art.12 L.R.10/08)”;

        Dato atto che l’art.4 del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 23 ottobre 
2014,  all’art. 4 così recita:

l  .  Ai  sensi  dell'art.  7,  comma  l  ,  della  legge  14  gennaio  2013, n.  10,  si  intende per  «albero 
monumentale»:

a) l'albero ad alto   fusto   isolato   o facente   parte   di  formazioni boschive   naturali   o   artificiali 
 ovunque   ubicate ovvero   l'albero  secolare   tipico, che   possano   essere  considerati come   rari 
esempi   di maestosità   e longevità, per età o dimensioni,   o di particolare pregio naturalistico, per 
rarità botanica e peculiarità della specie, ovvero che rechino   un preciso riferimento   ad eventi o 
memorie  rilevanti dal punto di vista storico, culturale, documentario o delle tradizioni locali;
b) i  filari e le alberate   di particolare   pregio paesaggistico,  monumentale,  storico e  culturale,   ivi 
compresi quelli inseriti nei centri urbani;
c) gli alberi ad alto fusto inseriti in particolari   complessi   architettonici   di   importanza storica   e 
 culturale, quali ad esempio ville, monasteri, chiese, orti botanici e residenze storiche private.
  2. Ai  fini  dell'individuazione degli alberi monumentali  singoli   o delle   formazione   vegetali 
 monumentali di cui al comma 1, lettera b), si considerano  gli esemplari  appartenenti  sia a specie 
autoctone   -specie naturalmente presenti   in una   determinata area  geografica   nella   quale  si sono 
originate   o sono giunte   senza l'intervento diretto, intenzionale   o accidentale, dell'uomo -    che 
alloctone - specie non appartenenti  alla flora originaria  di una determinata area geografica, ma che 
vi sono giunte per l'intervento, intenzionale  o accidentale,  dell'uomo-.

             



Considerato che l’art. 3, c.1 del suddetto decreto ministeriale 23 ottobre 2014 prevede che i 
Comuni,  entro  il  31  luglio  2015  provvedano  ad  effettuare  il  censimento  degli  alberi  monumentali 
ricadenti nel territorio di loro competenza;

           Considerato inoltre che l’art. 7 del suddetto D.M. 23 ottobre 2014,  prevede che “Effettuate le 
attività di censimento, i comuni trasmettono alla regione di appartenenza i risultati dello stesso, esposti 
sotto  forma  di  elenco,  affinché  la  stessa  si  pronunci  circa  la  attribuzione  del  carattere  di  
monumentalità  di  ogni  singolo  elemento   censito. (…) Le regioni, ricevuti gli  elenchi  comunali  (…)  
entro  novanta  giorni,  provvedono,  tramite  le  strutture  deputate,  alla  relativa  istruttoria  e  
deliberano  sulle  iscrizioni,  elaborando, quindi, il proprio elenco regionale in formato elettronico. (…)  
tale  elenco  e'  trasmesso  unitamente   a   tutta   la documentazione,   al  Servizio  II  -  Divisione  6ª  
dell'Ispettorato generale  del  Corpo forestale  dello  Stato.  Tale  struttura (…)  provvede a  redigere  
l'elenco  degli  alberi  monumentali d'Italia (…); 

          Rilevato che:
-           in  base  al  D.M.  23/10/2014  è  compito  dei  Comuni  effettuare  il  censimento  degli  alberi 
monumentali, dei filari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, 
storico  e  culturale  presenti  sul  territorio  comunale  in  ambito  sia  pubblico  sia  privato,  al  fine 
dell'istituzione dell'Elenco degli alberi monumentali d'Italia, gestito dal Corpo Forestale dello Stato;
-           il  citato decreto disciplina le modalità di realizzazione del suddetto censimento da parte dei 
Comuni, prevedendo sia la ricognizione territoriale  con  rilevazione  diretta  sia  il  recepimento  e  la 
successiva  verifica  specialistica  delle  segnalazioni  provenienti  da  cittadini,  associazioni,  istituti 
scolastici, ecc..
 
     Atteso  che il  censimento  sarà  realizzato  dal  comune  mediante  ricognizione  territoriale  con 
rilevazione  diretta  e  schedatura  del  patrimonio  vegetale  di  propria  conoscenza  sia  a  seguito  di 
recepimento, verifica specialistica e conseguente schedatura delle eventuali segnalazioni provenienti 
da cittadini, associazioni, istituti scolastici, enti territoriali, strutture periferiche del Corpo forestale dello 
Stato - Direzioni regionali e Soprintendenze competenti del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo;

 
      Ritenuto i  dare atto di indirizzo al responsabile del Servizio Patrimonio affinché provveda ad 
adempiere  al  censimento  degli  alberi  monumentali  del  territorio  comunale  e,  in  esito  alle  decisioni 
regionali, alla pubblicazione sul sito istituzionale, oltreché  all’Albo Pretorio, dell’elenco degli alberi di 
Curtatone riconosciuti monumentali, ed avvii campagna di informazione e sensibilizzazione anche al 
fine degli aggiornamenti annuale di tale elenco;

           Visti:
-           il parere favorevole espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 11 luglio 2015 dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica del presente atto;
-           l’articolo 134, comma 4°, del D.L.vo n° 267 del 18 agosto 2000;
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

 
1. Di dare atto di indirizzo al responsabile del Servizio Patrimonio affinché:



-        provveda ad adempiere al censimento degli  alberi monumentali  del territorio comunale che, in 
base  a  quanto  prescritto  dal  D.M.  23/10/2014,  verrà  trasmesso  alla  Regione  per   l'inserimento   
nell'elenco regionale degli alberi monumentali;

-        provveda,  in  esito  alle  decisioni  regionali,  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  oltreché  
all’Albo Pretorio, dell’elenco degli alberi di Curtatone riconosciuti monumentali, ed avvii campagna di 
informazione e sensibilizzazione anche al fine dell’aggiornamento annuale di tale elenco;

 
 2. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere così come 

richiamato in premessa;

 
3. Data l’urgenza, con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.L.vo 18/08/2000, n°267,

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 16/07/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 26/07/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16/07/2015 al 31/07/2015 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


